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S praw a 50% zw yżki w  podatku obrotowym
N ow y dekret o podatku obrotow ym  przew idu je  w y ­

datne obniżenie stawek podatkow ych, co należało by po­
w itać  ja ko  ob jaw  sprzy ja jący  rozw o jow i odbudowującej 
się gospodarki p ryw atne j.

Z d rug ie j s trony  jednak dekret przew idu je  podwyżkę 
stawek o 50% dla tych poda tn ików , k tó rzy  w brew  prze­
pisom w  ogóle nie prowadzą ksiąg hand low ych, uproszczo­
nych lub poda tkow ych albo prowadzą je  n iepraw id łow o.

Znamienne p rzy  tym  jest, iż  rygo r te j podw yżk i sto­
suje dekret do poda tn ików  należących do sektora p ryw a t­
nego, natom iast uw aln ia  od konsekw encyj, w yn ika jących  
z zastosowania rygoru , sektor uspołeczniony, a w  szczegól­
ności spółdzielczość (patrz a rty k u ł pt. „N o w y  dekret o po- 
datku ob ro tow ym ”  w  N r 8 T ygod n ika " z dn ia 23 lu tego 
1946 r.).

Przeciw zasadzie stosowania rygo ru  w  odniesieniu do 
poda tn ików  nie prowadzących księgowości, nie można 
z punktu  w idzenia podatkowego ja k  i  gospodarczego pod­
nosić skutecznie zastrzeżeń.

Zastrzeżenia jednak i  to bardzo poważne budzić musi 
sprawa stosowania wspomnianego w yże j rygo ru  w  ch w ili 
obecnej, gdy stanow isko za­
rów no w ładz skarbow ych ja k  
i  poda tn ików  nie  znalazło je ­
szcze należytego sprecyzowa­
nia  w  przepisach prawnych.

N ow y dekret o podatku o- 
brotowym , k tó ry  wszedł ja k  
wiadomo, w  życie z mocą obo 
w iązującą od dnia 1 stycznia 
1946 r. p rzew iduje, że rygo r w  
postaci 50 proc. zw yżk i znaj­
duje zastosowanie wobec po­
datników, k tó rzy  w brew  prze- 
Pis.orn n is  prowadzą w  ogóle 
_ *3® hand low ych, uproszczo- 

, ub Podatkow ych albo 
P adzą j e n iepraw id łow o.

O pie ra jąc się na ścisłości 
postanowień dekretu o podatku 
obrotowym , można ponad wszel­
ką w ą tp liw ość s tw ie rdz ić  iż 
rozróżnia jąc dokładnie po jęcie  
ksiąg handlow ych, ksiąg upro­
szczonych oraz ksiąg podatko­
wych, dekret operu je tu  poję- 

k tó re  w łaściw e są p ro ­
je k to w i nowego dekretu o po­
stępowaniu podatkowym .

Ten zaś dekret —  ja k  na

W  tym numerze:
Sprawa 50% zw yżk i  w  podatku obrotow ym  — 
N adzw ycza jny podatek od wzbogacenia w o jenne­
go —  Ograniczenia obrotu handlowego w yrobam i 
cuk iern iczym i w  przedsiębiorstwach gastronom icz­
nych i  gospodnich —  Ograniczenia w yrobu, obro­
tu i  spożycia mięsa, w ę d lin  i  innych w yrobów  
w ęd lin ia rsk ich  —  Publiczna gospodarka loka lam i 
—  K om un ika ty  W lkp . Zw iązku Zrzeszeń Kupiec­
k ic h  — Handel zagraniczny —  Kom unikaty.

W  najbliższych numerach:
N o w y dekret o podatku dochodowym  —  U lg i dla 
przedsiębiorstw  na ziem iach odzyskanych —  Pu­
bliczna gospodarka loka lam i —  Zadania cechów 
rzem ieśln iczych —  Książkowość u drobnego kupca.

Stale działy:
Skarbowość —  Księgowość — Pieniądz i k red y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe — Administracje przem ysłowa — 
Przemysł — Rzemiosło — Handel

to wskazuje p ro je k t —  ma wejść w  życie z dnie 1 stycz­
nia  1946 r., co by ło  b y  jedyn ie  słuszne je ś li uwzględnić, 
że nie ty lk o  dekret o podatku obrotow ym  lecz również de­
k re t o podatku dochodowym, operu jąc po jęciam i zaczer­
pn ię tym i z p ro je k tu  dekretu o postępowaniu podatkowym , 
weszły w  życ ie  z dniem 1 stycznia 1946.

Trudno bowiem  w yobraz ić  sobie, b y  m og ły  one zaw ie­
rać czy pow o ływ ać się na te rm iny, k tó re  w e jdą  w  życie 
w  dacie późnie jsze j; że zaś now y dekret o postępowaniu 
podatkowym  jeszcze się nie ukazał, to możemy kłaść 
to ty lk o  na karb opóźnienia, spowodowanego nad­
m iarem  „prac ko d y fik a c y jn y c h ” .

Jeżeli tak  jest, to stosowanie rygo ru  50% zw yżk i w  po­
datku ob ro tow ym  pow inno być odroczone co na jm n ie j do 
czasu w ejścia  w  życ ie  tych  „przep isów ” , od k tó rych  prze­
kraczania w łaśnie dekre t o podatku obrotow ym  uzależnia 
om aw iany rygor.

Słuszność takiego stanowiska uznają naczelne władze 
skarbowe choćby przez to, iż  po le c iły  nie stosować zw yżk i 
stawek poda tkow ych dla podatn ików , k tó rzy  w brew  prze­
pisom  nie  prowadzą ksiąg uproszczonych lub  podatkow ych 

. . ...... .......... . lub też prowadzą je  n iep raw i­
d łow o i  to do czasu w e jśc ia  
w  życie przepisów o prowadze­
niu  tych ksiąg.

Równocześnie jednak —  w  
zapoznaniu konsekw encji — 
p o le c iły  stosować 50% zwyżkę 
stawek poda tkow ych w  odnie­
sieniu do poda tn ików , k tó rzy  
obow iązani do prowadzenia 
p raw id łow ych  ksiąg handlo­
w ych  według w ym ogów  ko ­
deksu handlowego, tak ich  ksiąg 
ule  prowadzą lub  prowadzą je  
n iepraw id łow o.

Powszechnie zaś w iadomo, 
że obow iązek prowadzenia ta ­
k ich  ksiąg hand low ych ciąży 
ty lk o  na kupcach re jes tro ­
wych.

Za kupca re jestrowego na­
tom iast kodeks hand low y uw a­
ża kupca, prowadzącego przed­
siębiorstwo zarobkowe w  w ię k ­
szym rozm iarze oraz wszystkie, 
spó łk i handlowe.

Pojęcie kupca re jestrowego 
zawarte jest nadto w  przesta­
rzałym  rozporządzeniu m in istra
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Przemysłu i  Hand lu z dn ia 23 października 1936 r. (D. U. 
R. P. N r 84, poz. 590) w ydanym  w  porozum ieniu z m in is tra ­
m i Skarbu, S praw iedliw ości oraz R o ln ic tw a i  Reform 
Rolnych, w  sprawie określenia przedsiębiorstw  prowadzo­
nych w  w iększym  rozmiarze.

W  rozum ieniu tego rozporządzenia za przedsiębiorstwo 
zarobkowe prowadzone w  w iększym  rozmiarze, uważa się 
m iędzy innym i Wszystkie przedsiębiorstwa zarobkowe, k tó ­
rych  obrót przewyższa kw o tę  100.000,—  z ło tych  w  stosunku 
rocznym ; za obrót w  tym  rozum ieniu uważa się obrót usta­
lo n y  ostatecznym orzeczeniem w ładzy  skarbow ej do w y ­
m ia ru  podatku obrotowego za ostatn i rok, ob ró t os iągnię ty 
ze sprzedaży a rtyku łó w  ob ję tych  podatkiem  scalonym oraz 
obrót w o lny  od podatku obrotowego.

W  c h w ili obecnej obrotem  m iaroda jnym  dla ob liczenia 
jest ob ró t os iągn ię ty w  roku  kalendarzowym  1945.

Ponadto na podstaw ie rozporządzenia prezesa Rady 
M in is tró w  z dn ia 9 lu tego 1945 o w arunkach przem iału zbóż 
i o m aksym alnych opłatach przem ia łow ych (Dz. U. R. P. 
N r 6, poz. 25) obowiązane są do prowadzenia ksiąg handlo­
w ych w szystkie  przedsiębiorstwa m łyńskie .

W ładze skarbowe będą —  p rzy  cenzurze dek la racy j na 
za liczk i miesięczne za m iesiąc marzec 1946 r. —  zw raca ły 
uw agę.na powyższe okoliczności i  podatn ików , k tó rzy  p rzy 
wpłacie  zaliczek m iesięcznych na podatek ob ro tow y za m ie­
siące styczeń— lu ty  1946 nie u iś c ili 50% zw yżk i stawek po­
datkowych, w zy w a ły  do w n iesien ia  dop ła ty  różn icy  za liczk i 
łącznie z zaliczką miesięczną za m iesiąc marzec.

W  praktyce w ięc w ładze skarbowe stosować będą 50% 
podwyżkę stawek podatkow ych do tych  w szystk ich  przed­
siębiorstw , k tó rych  ob ró t w  stosunku rocznym  przekracza 
100000,—  zło tych, a k tó re  n ie  prowadzą ksiąg handlowych.

Powszechnie wiadom o, że w  c h w ili obecnej n ie  ma n a j­
m niejszego przedsiębiorstwa, którego ob ró t w yn os iłby  
w  stosunku rocznym  m nie j n iż 100.000,—  zł, stąd też w y ­
padnie w ładzom skarbow ym  żądać 50% zw yżk i od wszyst­
k ich  bez w y ją tk u  przedsiębiorstw  nie  prowadzących ksiąg 
handlowych.

Jeże li uznaliśm y za słuszną, zarówno pod kątem  w idze­
nia  fiska lnym  ja k  i  gospodarczym, w yrażoną w  dekrecie 
o podatku obrotow ym  zasadę stosowania rygo ru  w  odnie­
sieniu do poda tn ików  nie  prowadzących ksiąg handlowych, 
uproszczonych lub  podatkowych, to  m usim y z ubolewaniem  
stw ierdzić, iż  w  obecnym stanie rzeczy słuszna ta  zasadą zo­
stała ca łkow ic ie  spaczona.

Jeżeli w  dzisiejszym  układzie  stosunków gospodarczych 
przesiębiorstwo, w ykazu jące obrót przekraczający choćby 
nieznacznie 100.000,—  z ł w  stosunku rocznym, obowiązane 
jes t prowadzić ks ięg i handlow e według w ym ogów  kodeksu

handlowego, to zapytu jem y ...........d la  ja k ic h  to jeszcze
„p rzeds ięb io rs tw " pozostanie obow iązek prowadzenia ksiąg 
uproszczonych a co w ięce j, ksiąg podatkowych?

Przyjm ując, że podatn ikom  na ogół znane są p ro je k ty  
M in is te rs tw a Przemysłu idące w  k ie run ku  nałożenia obo­
w iązkow ego w pisu do re jes tru  handlowego przedsiębior­
stwom , k tó ry c h  ob ró t roczny p rzekroczy ł 5 m ilion ów  zł. 
to czyż znajdziem y w ystarcza jący argum ent na odparcie po­
wszechnego m niem ania podatn ików , iż  konstrukc ja  zarzą­
dzeń skarbow ych je s t sztuczna i  podyktow ana chęcią ścią­
gn ięcia ja k  na jw iększych  sum podatkow ych przy w yk o rz y ­
staniu chw ilow ych  lu k  w  układzie  norm  prawnych?

Jak czyte ln ikom  wiadomo, samorząd gospodarczy już 
w  ciągu roku  ubiegłego k ilk a k ro tn ie  podejm ow ał starania 
w  k ie run ku  w ydan ia  znowelizowanego rozporządzenia, 
określa jącego po jęcie  kupca re jestrowego a tym  samym 
kupca, obowiązanego- do prowadzenia ksiąg hand low ych 
w edług w ym ogów  kodeksu handlowego.

W  dzisiejszym  bowiem  układzie  rzeczy, zarządzenia 
w ładz skarbowych, aczko lw iek uzasadnione form aln ie  są 
jednak ponad wszelką w ątp liw ość życiowo niesłuszne.

W  tw ie rdzen iu  tym  um acniają nas w y jaśn ien ia  naczel­
nych w ładz skarbowych, dotyczące usta lan ia w artośc i obie­
gowej n ieruchom ości dla celów w ym ia ru  nadzwyczajnego 
podatku od wzbogacenia wojennego, zamieszczone w  N r  12 
„ ty g o d n ik a ”  z dn ia 23 marca 1946 r.

Tuta j m ianow ic ie  w ładze skarbowe stoją na stanow i­
sku, iż p rzy jm ow anie  —  dla usta lan ia wartości obiegowej 
nieruchom ości —  ja k ic h k o lw ie k  innych  cen aniże li z okresu 
powojennego jes t n ie  do pom yślenia z te j proste j p rzyczy­
ny, iż b y ły b y  one n iew spółm iern ie  n isk ie  i nie odpow ia­
da ły  zupełnie w o lno rynko w ym  cenom okresu powojennego.

Co w ięce j, n iepokó j poda tn ików  pow iększają w iado­
mości, że po w ydan iu  nowego rozporządzenia o po jęciu  
kupca re jestrowego —  zwyżka w  podatku obrotow ym , po­
brana na zasadzie obecnych zarządzeń, nie będzie zaliczona 
jako  nadpłata na poczet zaliczek za następne miesiące, lecz 
stanow ić ma w p ła ty  ostateczne; 50% zwyżka zaś d la  przed­
sięb iorstw  nie  obow iązanych do prowadzenia ksiąg han­
d low ych  zaniechana będzie dopiero od c h w ili we jścia  w  ży­
cie nowego rozporządzenia o przesiębiorstwach prowadzo­
nych w  w iększym  rozmiarze.

Stanowisko tak ie  w yd a je  się oczyw iście niezgodne z du­
chem dekretu o podatku obrotow ym  i  w yw o ła ć  może w  sze­
rok ich  rzeszach poda tn ików  brak zaufania do posunięć 
czynn ików  o fic ja lnych .

Jest zatem rzeczą śpiesznie pożądaną w ydan ie  zarzą­
dzeń, ko ryg u jących  z mocą obow iązującą od 1 stycznia 
1946 r. obecny stan sprawy.

m gr Z. M ie lcarzew icz.

Nadzwyczajny podatek od wzbogacenia wojennego
W  naw iązaniu do a rtyku łu  p. t. „N adzw ycza jny po­

datek od wzbogacenia w o jennego" w  numerze 5 „T ygod­
n ik a ”  z dn ia  2. lu tego 1946 r., w inn iśm y  czyte ln ikom  k ilk a  
uwag, w y jaśn ia jących  w ą tp liw ośc i, k tó re  nasuwają się 
p rzy stosowaniu dekretu z dn ia 13. k w ie tn ia  1945 r. o nad­
zw ycza jnym  podatku od wzbogacenia wojennego:

M a ją tk i pod zarządem państwowym .
Przedsiębiorstwa państwowe będące w łasnością Skarbu 

Państwa, zarówno posiadające odrębną osobowość prawną 
ja k  i  je j nie posiadające a wyodrębnione z adm in is trac ji 
państwowej, w o lne są od podatku.

M a ją tk i za to pozostające ty lk o  pod zarządem państwo­
w ym  podlegają opodatkowaniu, gdyż ty tu ł w łasności tych 
m a ją tków  (przedsiębiorstw) zosta ł przeniesiony na Państwo 
dopiero ustawą o nac jona lizac ji, a w ięc po 30. czerwca 1945 
r. Przedsiębiorstwo znajdujące się pod zarządem państwo­
w ym  w  okresie prze jściowym , tj. do czasu jego znacjona- 
lizow ania  lub rep ryw a tyzac ji, m usi być traktow ane jako 
a k ty w  m a ją tkow y poprzedniego w łaścic ie la , za czym obo­
w iązek poda tkow y ciąży na osobach, na k tó re  op iew ał t y ­
tu ł w łasności w  dn iu 30. czerwca 1945 r.

Podatek zatem pow in ien  być w ym ierzony na im ię  w łaś­
cicie la , k tórego rów nież obciąża odpowiedzialność za w y ­
m ierzony podatek.

W  razie rep ryw a tyzac ji, kw o ta  podatkowa ściągnięta zo­
stanie od w łaścic ie la , w  przypadku zaś nac jona lizac ji, 
zgłoszona do rozrachunku lub  um orzenia w  zależności od

tego, czy nacjona lizac ja  odbywa się za odszkodowaniem
czy też bez odszkodownia.

M a ją tek  ruchom y przydzie lony przez 
Tym czasowy Zarząd Państwowy.

Podstawę opodatkow ania p rzy m a ją tku  ruchom ym  sta­
no w i różn ica w artośc i m a ją tku  ruchomego, ustalona drogą 
porów nania stanu przedwojennego ze stanem na dzień 
30, czerwca 1945 r., w ed ług  w artośc i ob iegowej m ają tku  
ruchomego na dzień 30. czerwca 1945 r.

W  odniesieniu do ruchomości domowych, ja k  mebli, 
obrazów, dyw anów  itp . p rzedm iotów  służących do oso­
bistego uży tku  podatnika, k tó re  na by ł on na własność 
w  okresie od 31. sie rpn ia 1939 r. do 30. czerwca 1945 r. —  
wzbogaceniem w o jennym  będzie nadw yżka w artośc i tych ­
że ruchom ości według stanu na dzień 30. czerwca 1945 r „  
wprowadzona drogą porów nania ze stanem przedw ojen­
nym, a ustalona na dzień 30. czerwca 1945 r. w edług cen 
przecię tnych wolnego rynku .

Obowiązek poda tkow y dotyczy prawnego w łaścicie la 
ruchomości w  dn iu 30. czerwca 1945 r.

Ruchomości domowe, (meble, obrazy; dyw any itp.) 
które, jako  m ienie opuszczone lub porzucone w  rozum ie­
n iu  ustaw y z dnia 6. m aja 1945 r. o m ajątkach opuszczo­
nych lub  porzuconych, zosta ły  na podstaw ie decyz ji T ym ­
czasowego Zarządu Państwowego przydzie lone ńa w łas­
ność nawet po 30. czerwca 1945 r., lecz z mocą wsteczną 
t j.  sprzed 30. czerwca 1945 r. od c h w ili ob jęcia ruchomości
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w  użytkow an ie  —  stanow ią rów nież wzbogacenie wojenne,
0 ile  wartość tychże ruchom ości przekracza wartość m a­
ją tk u  p ierwotnego, k tó ry  u leg ł zniszczeniu lub  zaborowi 
w  czasie w o jny.

W zbogaceniem w o jennym  w  tym  przypadku będzie 
nadwyżka w artości np. m ebli, wyprow adzona z porów ­
nania ceny szacunkowej Tymczasowego Zarządu Państwo­
wego z w artością  m eb li według cen przecię tnych wolnego 
rynku.

Podobnie przedstaw ia się sytuacja w  odniesieniu do 
innego m a ją tku  ruchomego np. do tow arów  w  przedsię­
b iorstw ie.

Fakt, iż  tow ar w  dn iu  30. czerwca 1945 r. n ie  b y l w ła ­
snością w łaśc ic ie la  przedsiębiorstwa, k tó ry  wszedłszy w  po­
siadanie przed tym  dniem zastał go na składzie, lecz w ła  
snością Tymczasowego Zarządu Państwowego, nie świau- 
ezy o braku obow iązku podatkowego w łaśc ic ie la  przedsię­
biorstwa. Jeżeli bow iem  w łaśc ic ie l został wprowadzony 
w  posiadanie przed 30. czerwca 1945 r., a Tymczasowy 
Zarząd Państwowy sprzedał mu tow ar po dn iu 30. czerwca 
1945 r., lecz z mocą wsteczną od c h w ili w e jśc ia  w  posia­
danie, to różnica w artośc i m iędzy ceną szacunkową T ym ­
czasowego Zarządu Państwowego, a wartością  tow aru w e­
d ług cen przecię tnych wolnego rynku , stanow i wzbogace­
nie wojenne.

W zbogacenie jednak n ie  zachodzi, jeże li w łaśc ic ie l 
przedsiębiorstwa u p ły n n ił m a ją tek (towary) na zlecenie
1 na warunkach określonych przez Tym czasowy Zarząd 
Państwowy, a gotów ką stąd uzyskaną, w p łac ił na rachunek 
Tymczasowego Zarządu Państwowego.

Rozczłonkowanie m ajątku.

N ie  jes t rzeczą obojętną z punktu  w idzenia dekretu 
o nadzw yczajnym  podatku od wzbogacenia wojennego, kto  
jest podatn ikiem , gdyż w yraźn ie  art. 1 tegoż dekretu na­
w e t wzbogacenie w o jenne uzyskane na im ię  osób podsta­
w ionych  nakazuje opodatkować łącznie, celem un ikn ięc ia  
m ożliwości obchodzenia przepisów dekretu przez fik c y jn e  
stwarzanie szeregu podm iotów  podatkowych, k tó rych  wzbo­
gacenie n ie  przekraczałoby m in im um  podatkowego (100 000 
zł) lub  osiągnięcia łagodnie jszej p rog res ji podatkowej.

Stąd też rozporządzenie wykonarvcze do dekretu w y ­
raźnie nakazuje doliczać do wzbogacenia wojennego podat­
nika, wzbogacenie uzyskane na im ię:

a) m ałżonka lub  osoby pozostającej z podatn ik iem  w 
ciągu roku  w  faktyczne j w spólności m ałżeńskiej,

b) k rew nych  zstępnych, jeże li poda tn ikow i służy prawo 
zarządzania lub  użytkow an ia  ich m ajątku, z którego w yn ika  
wzbogacenie wojenne,

c) innych  osób, gdy zajdzie uzasadnione domniemanie, 
że osoby, na im ię  k tó ry c h  został naby ty  m ajątek, n ie  roz­
porządzały w  c h w ili kupna środkam i na nabycie posiadanego 
przez n ich  m a ją tku  i  na b y ły  go za fundusze podatnika. W  
przypadku doliczenia do wzbogacenia wojennego podatn ika 
wzbogacenia wojennego osób podstaw ionych, te ostatnie 
nie podlegają w  tym  zakresie opodatkow aniu od wzboga­
cenia wojennego, lecz odpow iada ją za podatek nabytym  
m ajątkiem .

Trudności techniczne polegające na tym , że n ie jedno­
kro tn ie  m ajątek stanow iący w  dniu 31. sierpn ia 1939 r. w ła ­
sność jednego w łaścic ie la , obecnie zna jdu jący się pod za­
rządem państwowym , został rozczłonkowany m iędzy rożne 
odrębne zarządy państwowe np. przez poszczególne zjed­
noczenia te ry to ria ln e  i  branżowe lub też w ch łon ię ty  przez 
w iększe o b ie k ty  w sku tek czego zatracona została n ie jedno­
k ro tn ie  ciągłość m a ją tkow a —  nie mogą spowodować do­
konania w ym ia ru  podatku na poszczególne przedsiębiorstwa 
lub inne sk ła dn ik i m ają tku  będące pod zarządem państwo­
w ym  w  dn iu 30. czerwca 1945. r.

L  ,uw a9i na trudności, ja k ie  zachodzą przy wypośrod- 
kow an iu  tego rodzaju wzbogacenia, w ładze podatkowe 
o trzym a ły  polecenie w  om aw ianych przypadkach ustalać 
odpowiednio stan m a ją tku  na 31 sierpn ia 1939 r. i na 30 
czerwca 1945 r. p rzy  pom ocy posiadanych przez przedsię­
b iorstw a lub w łaśc ic ie la  przedsiębiorstwa ksiąg handlowych, 
bilansów, spisów inwentarza, ksiąg magazynowych, inw en­
tarzow ych oraz innych  dokum entów, pozwalających na 
usta lenie stanu m ajątkow ego i  w a rtośc i m a ją tku  na po­
wyższe obydwa term iny, a zatem na odpow iedn ie wypo- 
sr°dkow an ie  wzbogacenia wojennego.

W  razie braku tych  m ateria łów , pozostaje jeszcze usta- 
e p rzy  pom ocy św iadków, o p in ii b ieg łych i  innego ma-leni

te ria łu  dowodowego a przede w szystkim  przy współudziale 
samego poda tn ika w  try b ie  postępowania w yjaśnia jącego.

W ym ia r podatku dokonany zostanie na w łaśc ic ie li ma­
ją tków , będących pod zarządem państwowym , z uwzglę­
dnieniem. wzbogacenia tychże z całego m ajątku stanow ią­
cego ic h  własność.

W  przypadkach, w  k tó rych  poda tn ik  nie ma m iejsca 
zamieszkania ani m iejsca pobytu  w  k ra ju , nakaz p ła tn iczy 
doręczony będzie do rąk zarządcy państwowego przedsię­
b iorstw a (m ajątku) z tym , że podatek ściągnięty narazi« 
n ie  będzie.

Osoby obowiązane do składania zeznań.

Do złożenia zeznania obow iązany jes t w  zasadzie po­
datn ik. W  razie gdy poda tn ik  n ie  jes t obecny i  nie ma 
w  k ra ju  „m iejscą zamieszkania lub m iejsca pobytu, do z ło­
żenia zeznania obow iązani są pe łnom ocnicy lub zastępcy 
p raw n i podatn ika, a odnośnie przedsiębiorstw, zna jdu jących 
się pod zarządem państwowym , w łaśc iw y  zarządca m ają tku  
i  to w  zastępstwie wzbogaconego.

W  razie gdyby w łaśc ic ie l m a ją tku  znajdującego się 
pod zarządem państwowym  nie rozporządzał danym i o sta­
nie gospodarczym tego m a ją tku  —  do złożenia zeznania 
może być wezwany fak tyczny  adm in is tra tor tego m ają tku  
tj. Tym czasowy Zarząd Państwowy w  osobach pełnom oc­
n ikó w  ustanow ionych do zarządzania poszczególnym i ma­
ją tka m i (przedsiębiorstwam i).

Inw estyc je  dokonane przez okupanta.

Ustawa z dn ia 6 m aja 1945 r. o m ajątkach opuszczonych 
i porzuconych uznaje za nieważne w szelk ie um ow y w  przed­
m iocie m a ją tku  opuszczonego, zawarte z b y ły m i w ładzam i 
okupacy jnym i lub in s ty tuc jam i i  osobami, dz ia ła jącym i 
z ram ienia tych  w ładz, ja k  rów nież a k ty  zdziałane w  od­
niesieniu do m ają tku  porzuconego, celem uchron ien ia  go 
od. ob jęcia przez zarząd państwowy.

O kupacy jny  nabywca m a ją tku  porzuconego lu b  opusz­
czonego jes t posiadaczem w  z łe j w ierze i  n ie  ma praw a żą­
dania zw ro tu  dokonanych przez siebie nakładów , choćby 
przez to substancja m ajątkow a wzrosła. Jest posiadaczem 
w  z łe j w ierze również wówczas, gdy ty tu ł swój w yw odzi od 
osoby, wpisanej do ksiąg hipotecznych (gruntow ych), je ­
że li osoba ta lub  je j poprzednicy zaw arli um ow y iub a k ty  
uznane za nieważne przez ustawę z dnia 6 m aja 1945 r. 
o m ajątkach opuszczonych i  porzuconych.

Po stronie osoby, na korzyść k tó re j p rzypad ły  w yże j 
om ówione nak łady (inwestycje), a w ięc ulepszenia lub po­
w iększenia przedm iotów  m ajątkow ych, n ie  powstaje żadne 
zobowiązanie do zw ro tu w artośc i tych  nakładów  z powodu 
niesłusznego wzbogacenia (w rozum ieniu kodeksu zobo­
wiązań), czy li że nak łady tak ie  stanowią wzbogacenie. 
W zbogacenie w  m yśl postanow ień dekretu m usi w yn iknąć  
dla podatn ika, obojętną zaś jest rzeczą, czyją ono dz ia ła l­
nością zostało spowodowane, czy działa lnością samego w ła ­
ściciela, czy też dzia ła lnością innych  osób.

Jeżeli natom iast Państwo, in s ty tu c je  publiczne i  przed­
siębiorstwa użyteczności publicznej dokonały tak ich  nak ła ­
dów —  m ają one prawo żądania zw ro tu  je dyn ie  tych  na­
kładów , k tó ry c h  dokona ły same z w łasnych funduszów do 
wysokości wzrostu w artośc i m ajątku.

Gdy w ięc wartość ulepszenia Tub powiększenia takiego 
m ają tku  w ykazu je  wzbogacenie, należy od tego wzboga­
cenia po trąc ić  wartość zobow iązania wobec Państwa lub 
in s ty tu cy j w yże j podanych lub też przedsiębiorstw  do 
zw rotu nakładów  w  w ysokości w zrostu w artośc i m ajątku.

Co się tyczy  momentu wzbogacenia dla osób, k tó rym  
ono przypad ło (dla w ła śc ic ie li m ajątków ), to o ile  dokona­
nie  omawianego nakładu (ulepszenia, powiększenia) na­
stąp iło w  okresie od 31 sierpnia 1939 r. do 30 czerwca 
1945 r. —  podlega ono opodatkowaniu.

N atom iast n iew łaśc iw ie  było  by  traktow ać to wzboga­
cenie za dokonane dopiero z chw ilą  ewent. rep ryw a tyzac ji 
przedsiębiorstwa (m ajątku) będącego pod zarządem państ­
w ow ym  i  to rep ryw atyzac ji, k tó ra  może nastąpić po 30 
czerwca 1945 r.

W  zw iązku z tym i w yjaśn ien iam i, n ieaktua lną staje się 
w yk ładn ia  ustalona w  porozum ieniu z Oddziałem  W o je ­
wódzkim  Tymczasowego Zarządu Państwowego w  Poznanta, 
podana w  numerze 5 „T yg o d n ika " z dn ia 2 lu tego 1946 r. na 
stronie 35 w  punktach 1, 2 i  3, na co zwracam y szczególną 
uwagę naszych czyte ln ików . m gr Z. M.
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Ograniczenia oferoiu handlowego 
spożycia w przedsiębiorstwach

Rozporządzenie prezesa Rady M in is tró w  z dn. 11 m ar­
ca 1946 r. ogłoszone w  D zienn iku Świadczeń Rzeczowych 
z dn. 11 marca b. r. pod poz. 14, k tó re  weszło w  życ ie  z dn. 
20 marca b. r. zabrania podawania i  sprzedawania w yrobów
cuk iern iczych (wszelkiego rodzaju ciastka, to rty , pączki, fa ­
w o rk i, p ie rn ik i i  ciasta) w  przedsiębiorstwach przem ysłu 
gastronomicznego i gospodniego we w to rk i, środy, czw artk i 
i  p ią tk i każdego tygodnia.

Z powyższych ograniczeń wyłącza się podawanie 
i  sprzedawanie bułek, w yp ieczonych z ciasta sporządzonego 
z m ąki pszennej nie n iże j 70% bez domieszki tłuszczów, 
cukru i  m leka.
Przedsiębiorstwam i przem ysłu gastronomicznego • w  rozu­
m ieniu tego rozporządzenia są przedsiębiorstwa w ym ien io ­
ne w  art. 2 dekretu z dn ia 30 listopada 1945 r. o koncesjo­
now aniu przedsiębiorstw  przem ysłu gastronomicznego (Dz.
U. R. P. poz. 322), t j. restauracje, bary, bu fety, pasz- 
teciarnie, kaw iarn ie , cukiern ie, w in ia rn ie , p iw ia rn ie , sto­
łó w k i i  jad łoda jn ie .

Przedsiębiorstwam i przem ysłu gospodniego w  rozum ie­
n iu  tego rozporządzenia są przedsiębiorstwa w ym ienione 
w  § 1 rozporządzenia m in is tra  Przemysłu i  Hand lu z dn. 15 
września 1938 r. w  spraw ie prowadzenia przem ysłu gospod­
niego (Dz. U. R. P. N r  80, poz. 540).

Zabrania się w  okresie p rze jśc iow ym  w e w to rk i, śro­
dy, czw artk i i p ią tk i każdego tygodn ia  dokonyw ania wszel-

wyrobami cukierniczymi oraz ich 
gastronomicznych i gospodnich

k ic h  ob ro tów  wyrobam i, na wstępie w ym ien ionym i, w  sk le­
pach, przedsiębiorstwach przem ysłu gastronomicznego i  go­
spodniego, straganach u licznych itp .

W ładze ad m in is tra c ji ogólne j I  in s tanc ji ( w  m. st. 
W arszaw ie i w  m. Łodzi Zarządy M ie jsk ie ) mogą zm ienić na 
in n y  dzień tygodnia dn ie  w yże j wyznaczone, je że li na je ­
den z tych  dn i przypada dzień św iąteczny lub  przedśw ią­
teczny lub  ta rgow y w  danej m iejscowości.

W in n i naruszenia przepisów tego rozporządzenia (sprze­
dawca, nabywca, konsument) będą karan i w  m yśl art. 11 
dekretu Polskiego K om ite tu  W yzw o len ia  Narodowego z dn. 
25 października 1944 r. o zw alczaniu speku lac ji i  lic h w y  
w o jenne j zm ienionego dekretem  P. K. W . N . z dn. 20 lis to ­
pada 1944 r. (Dz. U. R. P., poz. 49 i  Dz. U. R. P., poz. 63) 
aresztem do 6 m iesięcy i  grzyw ną 500.000,—  z ł lub  jedną 
z tych  k a r przez władze ad m in is trac ji ogólnej I-szej in ­
stancji.

Ponadto orzeka się przepadek przedm iotów  w prow a­
dzonych do obrotu lub  przeznaczonych do spożycia w brew  
przepisom ninie jszego rozporządzenia i  przeznacza się je  na 
reglamentowane w yżyw ien ie  ludności. Orzeczenie karne 
w ładz adm in is tracy jnych  będzie ogłoszone na koszt skaza­
nego w  pismach i  wyw ieszone na drzw iach w e jśc iow ych 
i  w  okn ie w ystaw ow ym  przedsiębiorstwa.

d r St. W .

Ograniczenia wyrobu, obrotu i spożycia mięsa, wędlin 
i innych wyrobów wędliniarskich

Rozporządzenie prezesa Rady M in is tró w  z dn. 9 marca 
br. ogłoszone w  D zienn iku  Świadczeń Rzeczowych N r  4 
z dnia 11 marca br., poz. 13, k tó re  weszło w  życie z dniem  
20 marca br. oraz takież rozporządzenie z dn. 1 lu tego br. 
ogłoszone w  Dz. Sw. Rz. z dnia 26 lu tego br. poz. 7, k tóre 
weszło w  życie z dn. ogłoszenia, w p row adz iły  szereg ogra­
niczeń w  p rodukc ji, obrocie i  spożyciu mięsa, w ę d lin  i  in ­
nych w yrobów  w ęd lina rsk ich  celem zwiększenia ilo śc i t łu ­
szczów nieprzerob ionych oraz ochrony zw ierząt rzeźnych na 
okres prze jśc iow y. Na jważnie jsze z tych  postanowień po­
dajem y poniżej z zaznaczeniem, że będą one ściśle prze­
strzegane, a wszelkie ich przekroczenia oraz usiłow ania ich 
obejścia będą surowo karane zgodnie z postanow ieniam i 
tych  rozporządzeń.

Na wstępie w y jaśn iam y, że . w  m yśl postanowień obo­
w iązującego nadal rozporządzenia m in is tra  O p iek i Społecz­
ne j o dozorze nad mięsem i  p rze tw oram i m ięsnym i z dn. 
10 grudn ia 1936 r. (Dz. U. poz. 643) —  przez nazwę „w ę d ­
l in y "  rozumie się p rze tw ory  mięsne poddane soleniu, w ę­
dzeniu, peklow aniu , rozdrab ian iu lub  bez takiego połącze­
nia, jako  to: k ie łbasy, szynki, boczki itp.., —  przez nazwę 
zaś „inne  w y ro b y  w ę d lin ia rsk ie " rozumie się: k iszk i, salce­
sony i  inne m ieszanki mięsne.

W  m yśl pierwszego na wstępie podanych rozporządzeń 
prezesa Rady M in is trów : mięso, pochodzące z ubo ju  zw ie ­
rząt rzeźnych (i ty lk o  tak ie  mięso), przeznaczone do sprze­
daży lub  innego obrotu dla spożycia, może być sprzedawa­
ne w  m iejscach obrotu i  sprzedaży mięsa, k tó rym i są w y ­
łącznie: ,

1. hale mięsne (hurt),
2. sk lepy rzeźnicze (ja tk i),
3. sk lepy (ja tk i) z mięsem końskim ,
4. tanie ja tk i.
W  m iejscach sprzedaży mięsa dozwolona jes t sprzedaż 

dziczyzny w  kaw ałkach i  bitego ptactw a oskubanego.
W yrób  w ęd lin  oraz in nych  w yrobów  w ędlin ia rsk ich .

w ym ien ionych  w  § 5 (cytowanym  niże j) i  przeznaczonych 
do sprzedaży lub innego obrotu dla spożycia, odbyw ać się 
może w  w y tw ó rn ia ch  w ę d lin ia rsk ich  lu b  w y tw ó rn ia ch  prze­
tw orów  mięsnych.

W ę d lin y  oraz w y ro b y  w ęd lin ia rsk ie , w ym ien ione w  § 
5, przeznaczone do spożycia i  zna jdujące się w  obrocie, m u­
szą być przez w y tw ó rcó w  zaopatrzone we w łasne p lom by 
firm ow e w y tw ó rc y  n ieza leżnie od tego czy stanow ią w ła ­
sny w yró b  czy też obcy. To ostatn ie postanow ienie w y ­
maga jeszcze w y jaśn ien ia  ze strony w łaśc iw ych  władz, na­

leży przyjąć, że to ostatn ie zastrzeżenie co do plom bowania 
w yrobów  obcych jes t zbędne.

Na żądanie w ładz adm in is tracy jnych  i  w łaśc iw ych  orga­
nów kon tro ln ych  dozoru nad a rtyku łam i żywności i  przed­
m io tam i użytku , obow iązani są sprzedawcy wykazać się 
dowodam i zakupu i  pochodzenia posiadanych w ęd lin  oraz 
innych  w yro bó w  w ęd lin ia rsk ich .

W  okresie prze jśc iow ym  zabron iony je s t w y ró b  i  obrót 
następu jącym i rodzajam i w ę d lin  i  w yrobam i w ę d lin ia rsk im i: 

kie łbasa serbska, m oskiewska, ty ro lska , litew ska, k ró ­
lewska, węgierska, krakow ska sucha, ja łow cow a, k ra ­
jana sucha, kra jana surowa, w ie jska  sucha, kie łbasa 
dw udziestki, dziesią tk i, p ią tk i, 

ro lada ozorowa, z prosięcia, francuska, ry jko w a , figowa, 
salam i w łoskie , węgierskie , n iem ieckie , po lędw ica łoso­
siowa, s łonina węgierska, boczek faszerowany, schab 
pieczony i  zulc.
W yże j pow o ływ any § 5 zezwala na w ytw arzan ie  oraz do­

puszcza do obro tu  następujące rodzaje w ę d lin  i  w y ro bó w  w ę­
d lin ia rsk ich  o oznaczonej zawartości sk ładn ików  odżyw ­
czych:

w iep rzow iny  tłuszczu w o łow in y  
chudej

Kiełbasa popularna o zawartości 70% 5% 25%
„ zw ycza jna o zawartości 65% 25% 10%
„ krakow ska o zawartości 90% 5% 5%
„ serdelowa o zawartości 55% 30% 15%
„  m etka o zawartości 90% 5% 5%
„  m ortade l i  p a rów k i o zaw. 90% 5% 5%

kiszka podgardlana o zaw artości: w o łow e ka łduny, w ą­
troba, g łow izna, nogi, kasza;

kiszka w ątrob iana o zawartości: w ą troby, kasza, 20% t łu ­
szczu twardego z ka rk ó w  n ie topn istych ;

kiszka kaszana o zaw artości: kasza, krew , produk ty  pou­
bojowe;

salceson w ło s k i o  zawartości: krew , głow izna, skórki, 
nóżki, ozork i, serca

salceson k rw is ty  o zaw artości: krew , głow izna, skórk i, 
nóżki, ozorki, serca;

boczek wędzony: w yg ląd  i  jakość zwyczajna —  handlowa 
bez domieszek;

słonina wędzona: w yg ląd  i  jakość zwyczajna —  handlowa 
bez domieszek;

szynki: w yg lą d  i  jakość zwyczajna —  handlowa bez do­
mieszek;

po lędw ica: w yg ląd  i  jakość zw ycza jna —  handlowa bez 
domieszek.
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W arunki, na ja k ic h  dozwolony je s t obró t i  w prow a­
dzenie w  obrót d la  spożycia mięsa, wędlin , w yrobów  w ęd li­
n ia rsk ich  oraz w a runk i, ja k im  muszą odpowiadać w y tw a ­
rzanie w ę d lin  i m iejsca sprzedaży w szystk ich  powyższych 
a rtyku łów , określa cytowane na wstęp ie rozporządzenie 
m in- O. S. z dn ia  10 grudnia 1936 r. o dozorze nad mięsem 
1 p rze tw oram i m ięsnym i (Dz. U. R. P., poz. 643), je że li prze­
p isy omawianego rozporządzenia n ie  stanowią inaczej.

O brót w ęd linam i i  in n y m i w yrobam i w ęd lin ia rsk im i, 
przeznaczonymi dla spożycia, oraz mięsem zw ierząt rzeź­
nych, dziczyzną w  kaw ałkach oraz b itym  ptactw em  osku­
banym w  handlu okrężnym  na drogach, u licach, podwó­
rzach, po domach i  loka lach pub licznych oraz pryw atnych , 
ja k  rów nież handei tym i produktam i na targow iskach, ry n ­
kach, w  straganach i  w  kioskach u licznych  jes t w zbroniony, 
z tym  zastrzeżeniem, że w  przypadkach w y ją tk o w y c h  ( ja r ­
m arki, odpusty itp.) pow ia tow a w ładza adm in is trac ji ogól­
ne j może każdorazowo zezwolić na sprzedaż tych  a rty k u ­
łó w  na targow iskach, rynkach i  straganach, pod warunkiem , 
że sprzedaż ta odbywać się będzie w  pomieszczeniach k ry ­
tych, czysto utrzym anych, zabezpieczających p roduk ty  te 
od w sze lk ich  zanieczyszczeń i  odpowiadać innym  jeszcze 
postanow ieniom  rozp. 10 grudnia 1936.

W in n i naruszenia przepisów om awianego rozporządzenia 
będą karan i w  m yśl art. 11 Dekretu Polskiego K om ite tu 
W yzw o len ia  Narodowego z dn. 25 października 1944 r. o 
zwalczaniu spekua lc ji i  l ic h w y  w o jenne j, zm ienionego de­
kretem  P. K. W . N. z dnia 20 listopada 1944 r. (Dz. U. R. P„ 
poz. 49 i  Dz. U. R. P., poz. 63) aresztem do 6-c iu  m iesięcy 
i grzyw ną do 500.000 lub jedną z tych  kar.

Ponadto orzeka się przepadek przedm iotów  w prow a­
dzonych do ob ro tu  zarówno w  w y tw ó rn ia ch  ja k  i  m iejscach 
sprzedaży w ęd lin  oraz u osób trudn iących  się puszczaniem 
wspom nianych przedm iotów  w  obrót i  przeznacza się je  na 
w yżyw ien ie  reglamentowane ludności.

Orzeczenie karne w ładzy  adm in is tracy jne j będzie og ło­
szone na koszt ukaranego w  pismach i  wyw ieszone na 
drzw iach w e jśc iow ych  i  w  okn ie w ystaw ow ym  przedsię­
biorstwa.

O graniczenia spożycia po traw  m ięsnych w  przedsię­
biorstwach przem ysłu gastronomicznego i  gospodniego oraz 
ograniczenia obro tu  handlowego mięsem i  jego p rze tw ora­
m i pochodzącymi z ubo ju  zw ierząt rzeźnych (ty lko  takiego 
mięsa! zawarte w  cytow anym  na wstępie rozp. prezesa 

3 \  ^?in ' z dlV 1 lu tego b. r. są następujące:
-  . ubrania się podawania i  sprzedawania po traw  mięs-
rvh  i? °-,.,kazda postacią, z w y ją tk ie m  po traw  z drobiu, 
j  ' j i l t o w  i  dziczyzny w  przedsiębórstwach przemy- 

gastronomicznego i  gospodniego we w to rk i, środy 
w r tk l kazde9 ° tygodn ia  (dni bezmięsne).

. , . , P02°sta}ych dn iach tygodnia, t j. w  p ią tk i, soboty, 
niedziele i  poniedzia łk i, dozwolone jest podawanie i  sprze­

dawanie p o s iłkó w  m ięsnych w  postaci dań gotowanych, 
smażonych i  p ieczonych o wadze m aksym alnej 200 gramów, 
z tym  iż  dla jedne j osoby może być wydawane lub sprzeda­
wane jedno danie mięsna.

Ilość rodzajów  po traw  z mięsa lub  jego przetw orów  
zostaje ograniczona do 4-ch dań, określonych w  jadłospisie.

W ę d lin y  i w szelk ie inne p rze tw ory  mięsne, podawane 
w  stanie na tura lnym  lub  w  postaci gorących potraw , n ie  
pow inny w  porcjach przekraczać w ag i 200 gramów.

Przedsiębiorstwam i przem ysłu gastronomicznego w  ro ­
zum ieniu n in ie jszego rozporządzenia są przedsiębiorstwa, 
w ym ienione w  art. 2 dekretu z dnia 30 lis topada 1945 r.
0 koncesjonowaniu przedsiębiorstw  przem ysłu gastronom i­
cznego Dz. U. R. P., poz. 322), t. j.  restauracje, bary, bufety, 
paszteciarnie, kaw iarn ie , cukiern ie, w in ia rn ie , p iw ia rn ie , 
s to łó w k i i  jad łoda jn ie .

Przedsiębiorstwam i przem ysłu gospodniego w  rozum ie­
niu  n inie jszego rozporządzenia są przedsiębiorstwa w ym ie­
nione w  § 1 rozporządzenia m in is tra  Przemysłu i  Handlu 
z dnia 15. września 1938 r. w  spraw ie prowadzenia przem y­
słu gospodniego (Dz. U. R. P. poz. 540).

Zabrania się w  okresie prze jśc iow ym  we w to rk i, środy
1 czw artk i każdego tygodnia dokonyw ania w sze lk ich  obro­
tów  mięsem i  jego przetworam i, pochodzącymi z ubo ju  
zw ierząt rzeźnych, z w y ją tk ie m  obrotu drobiem, rybam i, 
k ró lik a m i i  dziczyzną, a to: w  ja tkach, sklepach żywnoś­
ciow ych, przedsiębiorstwach przem ysłu gastronomicznego 
i  gospodniego, straganach u licznych  itp .

W  dn i bezmięsne zakazane jes t podawanie, sprzedawa­
nie oraz ob ró t konserwam i m ięsnym i.

W in n i naruszenia przepisów tego rozporządzenia (sprze­
dawca, nabywca, konsument) będą karan i po’ m yś li art. 11 
dekretu Polskiego K om ite tu W yzw o len ia  Narodowego z dnia 
25. października 1944 r. o zwalczaniu speku lac ji i  l i  J iw y  
wo jenne j, zmienionego dekretem  P. K. W . N . z dn ia  20. l i ­
stopada 1944 r. (Dz. U. R. P. N r. 9, poz 49 i  Dz. U. R. P. N r 
12, poz. 63) aresztem do 6-c iu  m iesięcy i  grzyw ną do 500.000 
zł lub jedną z tych  k a r przez władze adm in is trac ji ogó lne j 
pierwszej instancji. Ponadto orzeka się przepadek przed­
m io tów , wprowadzonych do obrotu lub przeznaczonych do 
spożycia w brew  przepisom tego rozporządzenia i  przezna­
cza się je  na reglamentowane w yżyw ien ie  ludności.

Orzeczenie karne w ładzy  adm in is tracy jne j będzie og ło­
szone na koszt skazanego w  pismach i  wyw ieszone na 
drzw iach w e jśc iow ych  i  w  oknie w ystaw ow ym  przedsię­
biorstwa.

T rzykro tne  ukaran ie stanow i podstawę do odebrania 
koncesji na prowadzenie przedsiębiorstwa na podstaw ie art. 
126 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 7. czerwca 
1927 r. w  brzm ieniu ustaw y z dnia 8. sierpnia 1938 r. (Dz. 
U. R. P. N r  53, poz. 468 i  Dz. U. R. P. N r 60, poz. 463), o pra­
w ie  przem ysłowym . d r St. W .

Publiczna gospodarka lokalam i i kontrola najmu
II.

IV . Norm a zaludnienia. M ie jska  (wzgl. gm inna) rade 
narodowa może usta lić  normę zaludnienia m ieszkań okreś- 
ła jąc  a) m in im alną liczbę osób, ja ka  pow inna przypadać 
na jedną izbę oraz b) m in im alną pow ierzchnię użytkowe 
m ieszkania na jedną osobę. O kreślenie m in im a lne j powierz- 
C av. ma na celu skorygow anie przepisu o m in im a lne j ilość: 
Wh °  w  tak ich  wypadkach, gdy ze w zględu na m a ły  rozm iai 
, ?y .^ P r°wadzenie do n ie j przepisanej ilo śc i osób byłoby 
snosńh 28 w z9lędów  zdrowotnych!) niewskazane. W  ter 
strzeń 9w arantuje  dekret jednostce pewną m in im alną prze- 
iów nie-nil<)SZkan.io w '!' M ie jska  (gminna) rada nar. może 
nia- o k reślić w y ją tk i od powszechnej no rm y zaludnię- 
i  ' względu na rozk ład loka lu , charakter lub  wagę spo- 

nąj w ykonyw ane j p racy wzgl. zawodu oraz ze względu 
na stan zdrow ia lokatora.
Cr7v~?°. zajm owania m ieszkania up raw niony je s t posiadacz 
t yaz ia łu  w raz z rodziną i  dom ow nikam i. N ie  odnosi się 
v /n ii-A na w szystk ich  członków  rodz iny w zgl. domo-
r,! °.w ' W łaściwa rada naród, usta la jąc no rm y zaludnie-
rm_;™!eszkan ma określić , k to  z pośród tych  osób (o ile  nie 
bert-7i f a Sam, Prawa do uzyskania przydz ia łu  mieszkania) 

uw zględn iony p rzy  usta lan iu  lic zb y  osób zajm ują- 
I  1. ” “ eszkanl le - Osoby zatem, k tó re  nie będą uwzględnia- 

’ D“ fl£! m og ły  pozostać w  m ieszkaniu ty lk o  o ty le , o ile

liczba członków  danego m ieszkania bez w liczen ia  ich  bę­
dzie odpowiadać norm ie za ludnienia i o ile  pozostaw ienie 
ich  w  m ieszkaniu n ie  spowoduje z d rug ie j strony p rzekro ­
czenia przepisu o m in im a lne j pow ierzchn i uży tkow e j miesz­
kania. (Jeśli np. w  ja k ie jś  m ie jscow ości uchwała ra d y  w y ­
k lu czy  rodzeństwo posiadającego upraw nien ie i  w prow adzi 
normę 4 osoby na jedną izbę, to g łow a rodz iny upraw niona 
składa jące j się z 6 osób, w  tym  dw o je  jego rodzeństwa, 
a za jm ujące j dw uizbow e m ieszkanie będzie m usiała p rzy ­
brać 4 sublokatorów . Jeśli ze względu na w ym ia r obu izb 
okazało by  się, że ilość osób (obścnie ju ż  10) jes t za duża 
ze względu na wyznaczoną m in im alną pow ierzchn ię u ży t­
kow ą m ieszkania na jedną osobę, rodzeństwo to będzie mu­
siało m ieszkanie opuścić).

O bow iązek dope łn ien ia  mieszkań do norm y. Po og ło­
szeniu no rm y zaludnienia m ieszkań posiadacze m ieszkań 
w in n i w  te rm in ie  zakreślonym  przez radę naród, dopełn ić 
je  w  drodze podnajm u do norm y. W  razie n iedope łn ien ia 
tego obow iązku m ieszkania ic h  mogą być przez w ładzę 
kw ate runkow ą dopełnione przym usowo. Postanowienia te 
n ie  odnoszą się do m ieszkań służbowych.

Jeśli, z d ru g ie j strony, w ładza kw ate runkow a stw ie rdz i 
p rze ludnien ie  m ieszkania (t. zn. s tw ierdzi, że w  m ieszkaniu 
m ieszka w ięce j osób, n iż  to jes t dopuszczalne ze względu
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na przepisaną m in im alną pow ierzchn ię użytkową) obow ią­
zana jest w  m iarę możności dać do dyspozycji, zaintereso­
wanego inne, w iększe m ieszkanie lub  przekwaterować sub­
lokatorów .

W  domach stanow iących w łasność lub  przydzie lonych 
do użytkow an ia  Państwu, samorządowi, in s ty tu c jom  spo­
łecznym  i  spółdzielniom  m ieszkaniowym  w łaśc ic ie l wzgl. 
użytkow ca ma w  zakreślonym  te rm in ie  prawo wskazania 
najem cy z pośród osób posiadających prawo do uzyskania 
p rzydzia łu  loka lu , z tym  jednak, że p rzydzia ł ta k i zostanie 
po tw ie rdzony przez władzę kw ate runkow ą. K on tro la  w y ­
korzystan ia  pow ie rzchn i i  ew. Określenie pow ierzchn i lo ka lu  
w o lne j do podnajm u należy do w ładz kw ate runkow ych .

W  budynkach m ieszkalnych, po łożonych w  odrąbie za­
k ładów  przem ysłow ych lub  przedsiębiorstw  państwowych, 
przeznaczonych w yłącznie d la  osób zatrudnionych w  tych 
‘zakładach, gospodarka loka lam i na leży do organow  za­
rządzających. W ojew ódzka kom is ja  loka low a  ma tu  pra 
wo k o n tro li, może sobie też zastrzec prawo dysponowania 
w o ln ym i loka lam i.

V . Lokale użytkowe. W łaśc iw e rady narodowe mogą 
wydać przepisy, norm ujące pow ierzchnię lo ka lu  d la  b iur, 
zakładów  i  innych  lo k a li uży tkow ych  nie  będących w  uży t­
kow an iu  Państwa czy innych  osób prawa publicznego. W y ­
danie tak ich  przepisów może nastąpić ty lk o  w  porozum ie­
n iu  z w łaśc iw ym i w ładzam i i  organam i nadzorczym i. W  sto­
sunku do lo k a li użytkow ych  będących w  użytkow an iu  Pań­
stwa wzgl. innych  osób praw a publ. usta lenie m aksym alnej 
ic h  pow ierzchn i należy (na wniosek w ładzy kw a te runkow e j) 
do w o jew ódzk ie j ko m is ji loka low e j.

Lo ka li m ieszkan iow ych n ie  w o lno  przeznaczać na cele 
handlow o - przem ysłowe, rozryw kow e i  inne p ryw atne  cele 
niem ieszkaniowe z w y ją tk ie m  przypadków  „uzasadnionych 
nieodzow nym i potrzebam i pub licznym i". Zakaz ten n ie  od­
nosi się do ta k ich  w ypadków , w  k tó rych  część lo ka lu  jest 
niezbędna do w ykonyw an ia  zawodu przez upraw nione do 
tego osoby.

V I. O bow iązkiem  w łaścic ie la  w zg l. zarządcy nierucho­
mości jes t zaw iadom ienie w ładzy kw a te runkow e j w  ciągu 
trzech dni o każdym  zw o ln ien iu  samodzielnego m ieszkania 
wzgl. lo ka lu  użytkowego. —  W  razie wprowadzenia norm  
zaludnienia, w łaściw a rada narodowa może wprowadzić 
również obow iązek zgłaszania zw o ln ień pomieszczeń sub­
loka to rsk ich  oraz lo k a li niedostatecznie zaludnionych.

W ładza budowlana może na w niosek w ładzy kw a te run ­
kow ej zarządzić przerobien ie m ieszkania ponad trzy izbow e­
go na dwa lub w ięce j sam odzielnych mieszkań. G dyby 
w łaśc ic ie l n ie  dokonał ta k ie j przeróbki w  oznaczonym te r­
m inie, w ładza budow lana może ją  w ykonać na jego koszt, 
obciążając, w  razie nieściągalności, hipotecznie daną n ie ­
ruchomość.

V II.  Stosunek na jm u wzgl. podnajm u zaw iązuje się 
z m ocy samego prawa z chw ilą  ob jęcia lo ka lu  na podstaw ie 
udzielonego przydzia łu. W sze lk ie  um owy o na jem  lo k a li 
zawarte w b rew  przepisom dekretu są zabronione i  nieważne. 
Zabronione i  nieważne są rów nież w sze lk ie  um ow y o od­
stępne w  ja k ie jk o lw ie k  postaci, o wynagrodzenie za po­
średnictwo p rzy  na jm ie  i  w yszukan iu  lo ka lu  lub o św iad­
czenia, n ie  pozostające w  bezpośrednim stosunku z najmem 
czy podnajmem. Kom orne za lo ka le  m ieszkalne obow iązu­
je w  w ysokości z dn ia 1. 9. 1939 r. o ile  przepisy szczegól­
ne n ie  stanowią inaczej (sprawa ta  zostanie prawdopodob­
nie w  na jb liższym  czasie uregulowana przez od iębny  
dekret).

WT wypadkach, gdy strona ma praw o odstąpić od um o­
w y na jm u w zgl. podnajm u bez w ypow iedzenia, m ożliw a jest 
zw yk ła  droga sądowa o eksm isję; orzeczenie sądowe uw zglę­
dn ia jące powództwo może być jednak wykonane dopiero 
po uprzednim  zaw iadom ieniu w ładzy  kw a te runkow e j przez 
kom orn ika o wczęciu egzekucji.

B. Publiczna kon tro la  na jm u lo ka li.

W  m iejscowościach, w  k tó rych  n ie  wprowadzono pu­
bliczne j gospodarki loka lam i, może m ie jska (gminna) rada 
narodowa uchw a lić  wprowadzenie „k o n tro li na jm u lo k a li 
m ieszkalnych", z czym łączy się pow o łan ie  odpow iednich or­
ganów oraz w ydan ie „m ie jscow ych  przepisów kw a te run­
kow ych ". , ’ . , ,

Kon tro la  na jm u lo k a li obejm uje ty lk o  lo ka le  m ieszkal­
ne. W prow adzenie ta k ie j k o n tro li nakłada autom atycznie

na w łaśc ic ie li nieruchom ości (wzgl. zarządców domow) obo­
w iązek 1.podania do publiczne j w iadom ości każdego w o l­
nego lo ka lu  (sposób ogłaszania w o lnych  m ieszkań okreś­
la ją  m ie jscow e przepisy kwaterunkowe), 2. poddawania 
k o n tro li w ładz lo k a li w o lnych  ja k  i  zajętych, 3. uzyskania 
zatw ierdzenia w ładzy kw a te runkow e j dla każdej zaw iera­
nej um ow y na jm u pod rygorem  je j nieważności.

U praw n ien ia w ładz kw a te runkow ych  obejm ują 1. p ra ­
wo przydzie lan ia  lo k a li na w n iosek zainteresowanych. 
Pierwszeństwo' m ają  publiczne po trzeby kw ate runkow e oraz 
te potrzeby in s ty tu c y j społecznych, w spółpracu jących z sa­
morządem, k tó re  rada narodowa uzna za równorzędne, 
2 regulow anie w ie lkośc i pomieszczeń wg. przepisów kw a te ­
runkow ych (mowa tu oczyw iście o m ie jscow ych przepisach 
kw a te runkow ych  wspom nianych w yże j), 3. regulowanie 
stosunków m iędzy najem cą a w yna jm u jącym  odn. używ ania 
lo ka li, 4. w ydaw anie  na żądanie w ładz sądowych op in ii 
w spr. odroczenia eksm isji.

Przepisom o publiczne j k o n tro li na jm u n ie  podlega ją bu­
dyn k i i lokale , k tó re  wg. art. 3 dekretu n ie  podlegają prze­
pisom  o publiczne j gospodarce loka lam i a ponadto budynk i 
będące w łasnością Państwa lub innych  osób praw nych pra­
wa publicznego „o  ile  n ie  pozostają w  używ an iu  osób i  in ­
s ty tu cy j p ryw a tnych  na zasadzie um ów o charakterze p ry ­
watno - p raw nym ".

Publiczna kon tro la  na jm u lo k a li różn i się zatem zasad­
niczo od publiczne j gospodarki lo ka lam i przede wszyst­
k im  tym , że n ie  wprowadza zasady „p raw a do uzyskania 
p rzydzia łu  m ieszkania" ograniczonego do pewnych katego- 
ry j osób, n ie  wprowadza zasady przydzia łu  m ieszkania 
z urzędu jako  jedyne j podstawy stosunku na jm u i że nie 
odnosi się do lo k a li użytkow ych. Lakoniczne postanow ie­
nia jednak tego rozdzia łu pozostaw iają szereg zagadnień 
bez odpowiedzi. N ie jasna jest np. sprawa regu lac ji „w ie l­
kości pomieszczeń" —  n ie  wiadom o, ja k  daleko mogą iść 
„m ie jscow e 'p rzep isy  kw a te runkow e" w  tym  k ie ru n ku  i  o ile  
przepisy te m ają się różnić od „no rm  za ludn ien ia" z dzia łu  
o publiczne j gospodarce loka lam i. N ie  jest też rzeczą 
dostatecznie jasną, czy do tego dzia łu  ma zastosowanie 
przepis art. 41 dekretu o wysokości kom ornego itd.

C. W ładze i  postępowanie.

Cala gospodarka loka lam i należy zasadniczo do władz 
specjalnych, a m ian. do w ładz kw ate runkow ych , m ie jsk ich  
wzgl. gm innych kom isy j lokalowych,_ w o jew ódzk ich  ko m i­
sy j  loka low ych , Państwowej K om is ji Loka low e j, częścio­
wo zaś (w zakresie k o n tro li) do p rezyd jów  w o jew ódzkich  
rad narodowych.

Jako organa pomocnicze może w łaściw a rada narodowa 
powołać „dom owe organa" wzgl. „k o lo n ijn e  organa ‘ dla 
dopilnow ania w ykonan ia  przepisów dekretu. Funkcje  te 
może rada pow ierzyć rów nież organom spó łdz ie ln i m iesz­
kan iowych.

I  W ładze kw ate runkow e są pierwszą instancją  w  spra­
wach kw a te runkow ych . W  m iastach w ładzą kw ate runkow ą 
jest zarząd m ie jsk i dz ia ła jący p rzy pom ocy specjalnego 
w ydz ia łu  (oddziału, referatu) kwaterunkowego, w  m iastach 
w iększych rów nież „dz ie ln icow ych  b iu r kw a te runkow ych ". 
W  gm inach w ie jsk ich  w ładzą kw a te runkow ą jest zarząd 
gm inny.

Do kom petencji w ładz kw a te runkow ych  należy regulo­
w an ie  wsze lk ich spraw zw iązanych z publiczną gospodar 
ką loka lam i, przede w szystk im  zaś orzekanie w  sprawach: 
a) p rzydzia łu  lo k a li wzgl. budynków , b) usuwanie lo ka ­
to rów  z lo k a li potrzebnych na cele publiczne oraz dla przed­
sięb iorstw  społecznych i  spółdzielczych m ających szczegól­
nie ważne znaczenie gospodarcze (zarówno na loka le  uzyt- 
k  we ja k  i  m ieszkania dla ich pracow ników ) c) nakazów 
usunięcia osób lub  in s ty tu c y j n ie  posiadających prawa uzy­
skania p rzydzia łu  lo k a li z lo k a li potrzebnych d la  °sob lub 
in s ty tu c ji upraw nionych, ja k  również usunięcia osób, które, 
za ję ły  lo k a l bez uzyskania wymaganego przydzia łu, a j p rzy­
musowego zajm owania pomieszczeń w  hotelach pensjona­
tach etc. oraz w  m ieszkaniach p ryw a tnych  na prze jściowe 
kw a te ry  służbowe dla pracow n ików  służb publ. i w o jsko- 
wych, c) zezwoleń na zamianę lo k a li (o ile  zamiana n e
narusza praw osób trzecich).

r  d r M . Z.

(Ciąg dalszy w  następnym numerze).
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M o m u n U k a i t y  W l k p .  W.wviwĘ7tJku Zrzeszeń B iu g jt ie ic k ic B t
Przed Zjazdem Delegatów Naczelnej Rady.

W  zw iązku ze Z jazdem D e le g a tó w . Naczelnej Rady 
Zrzeszeń K up ieckich  w  dniach 13 i  14 kw ie tn ia  br. prosim y 
Zrzeszenia, k tó re  dotychczas nie  nadesłały sprawozdań za 
rok 1945 (Czarnków. Gniezno, Kępno, O born ik i, Pyzdry, 
Rogoźno, Zagórów, Gubin, Skw ierzyna, Słubice), o odwrotne 
podanie ilośc i członków. Dane te są nam konieczne po­
trzebne do usta lania ilośc i delegatów na Zjazd.

Rozporządzanie o ograniczeniu obro tu  mięsem i  ciastkam i.

Ukazało się rozporządzenie o ograniczeniu obrotu m ię­
sem, w yrobam i m ięsnym i i  c iastkam i oraz wprowadzenie 
dni bezmięsnych i bezciastkowych.

Bliższe om ówienie tych  zarządzeń znajdzie C zyte ln ik  
w  tym  N r. Tygodnika.

Prosim y zatem zorganizow anych restauratorów  i kup­
ców branży spożywczej o przestrzeganie w ydanych prze­
pisów. Równocześnie podajem y, że w  dniu 28. bm. odbędzie 
się w  te j spraw ie kon ferencja  w  W ojew ódzk im  W ydzia le  
A p ro w iza c ji i  Hand lu z przedstaw icie lam i organ izacyj k u ­
p ieckich, a m ianow icie : W lkp . Zw iązku Zrzeszeń ku p ie c ­
kich, Zrzeszenia Restauratorów, Zrzeszenia K upców /B ranży 
Spożywczej i Zw iązku Kupców R ynkowych. Po kon fe renc ji 
te j w yślem y obszerną in s tru kc ję  do poszczególnych Zrze­
szeń,

Kom isje Cennikowe.

M in is terstw o A p ro w iza c ji i  Handlu zamierza w  n a jb liż ­
szym czasie u jedno lic ić  na terenie całej Polski zagadnienie 
K om isy j Cennikowych. Kom isje  Cennikowe m ają być oparte 
na następujących zasadach:

k  Kom isje Cennikowe zostaną powołane przy:
a) W ydzia łach A p ro w iza c ji i  H and lu  w  urzędach w o­

jew ódzkich,
b) Referatach A p ro w iza c ji i H and lu  w  m iastach pow ia ­

tow ych  i  wydzie lonych.
Kom isje będą usta la ły  i  no tow a ły  ceny maksymalne.

3. W  zakres kom petencyj K om isy j Cenn ikow ych —  oprócz 
spraw cennikow ych —  w e jdą  zagadnienia norm  k a lk u ­
la cy jn ych  i  sprawy specja ln ie zlecone.

4. Kom isje zajmą się w  pierwszym  rzędzie ustalaniem  cen 
m aksym alnych na a r ty k u ły  spożywcze, mięso, a rty k u ły  
w łókienn icze, narzędzia rolnicze, naftę, węgiel.

5. W  skład K o m is ji będą w chodz ili m. in. przedstaw icie le 
Izb Przem ysłowo-Handlowych i  m ie jscow ych Zrzeszeń 
K upieckich.

Sprawa organ izacyjna zrzeszeń na Z iem i Lubuskie j

A k c ja  osiedleńcza kup iectw a na ziem iach odzyska­
nych, rozpoczęto m n ie jw ięce j przed rokiem , n ie  b y ła  akcją
zorganizowaną, n ie  by ła  planową. Stąd też p ierw szy okres 
można by  nazwać okresem „d z ik im ". Dopiero z chw ilą, 
k ie d y  zaczynają organizować się Zrzeszenia Kupieckie, na­
stępuje pewna stab ilizacja , oczyw iście w  odniesieniu do 
tego elementu, k tó ry  osiadł na stałe. Stan Zrzeszeń K u­
p ieck ich  przedstaw ia się następująco:

Na 14 pow ia tów  Z iem i Lubuskie j is tn ie je  już  zorganizo­
wanych Zrzeszeń 11, a m ianow ic ie : Drezdenko, Gorzów, 
Gubin, Krzyż, M iędzyrzecz, P iła, Skw ierzyna, Słubice, Świe­
bodzin, W schowa i Z ie lona Góra. W  stadium organ izacji 
zna jdu ją  się: R yp in Lubuski i  Sulęcin.

Podkreślić musim y, że kup iectw o zrzeszone jest w  pe łn i 
świadome zadań, ja k ie  ma do spełn ienia na tych  ekspono­
wanych terenach i w sze lk ie  poczynania w iąże zawsze 
z momentem odpow iedzialności zb iorow ej. Sprawa ta jest 
ważna, bo chodzących luzem i  w łasnym i drogami, w y m y ­
ka jących  się od te j odpowiedzialności, je s t jeszcze w  posz­
czególnych ośrodkach poważny odsetek. Przytaczamy n ie ­
które :
Skw ierzyna 32% kupców  zrzeszonych 68% niezrzesz
P iła 52% „  „  48%
M iędzyrzecz ' 52% „ „  48%
Drezdenko 54% „  ,, 46%
W schowa 61% „  ,, 39%
Gorzów 75% „ „  25%
Trzcianka 69% „  ,, 21%
K rzyż 91% „  9%
Słubice 100% ,, „  —

P R E N U M E R A T A  T Y G O D N IK A
Aby uniknąć zwłoki w oteeymywaoiw „Tygodaiika Gospo> 
«lairczeg;©®6, prosimy o wpłacenie prenumeraty w sumie 
zł 10®, za 2 kwartał na k-to administracfi: Księgarnia 
Wiiak, P.K.O. V 40 85, Poznań, Kantaka i O.

ty#«g«fg»fflro<o:£cf $ śkt»nss3nn8§eaśKg a
OSTRZEŻENIE!

. i 2*53 Przem ysłowo-Handlowa otrzym ała o k ó ln ik  p. W i
je w od y Poznańskiego z dnia 13. marca br. treści następ:

.,"? 'ĉ rfd ją  się często w ypadk i oskarżeń poszczególnyc 
nr>r'H : .n *ty tucYj o nadużycia czy brak na leżyte j starai
„  n o w i *  • • w  w yko nyw a n iu  sw ych zadań. Oskarżenia 1 
te mi L i i-Tn!™  Publikowane w  prasie i  pow odują ostre p<
, , . . ®cb czasopism, a po przeprowadzeniu ścisłyc

. . . gazuje się ca łkow ita  bezpodstawność w ię i
szosci tych  oskarżeń. ^
j  , P lzYPom inani w ięc wszystkim  p łynącą stad odpowie 
dzialnosc karna i wzywam  w szystk ich  m ieszkańców ta 
¿organizowanych ja k  i m ezorganizowanyeh do zaniechani 
p ra s ty k i rzucania oszczerstw, ka lum n ii itd. obojętn ie  c’z 
w  drogą „szeptaną" czy głośną - -  jaw ną czy prasowa. Bel 

-raosć fa iszyw ych oskarżeń nie  może być tolerowana. 
A pe lu ję  w ięc do wszystkich, by do ło ży li wszelkie 

za ’ n -C6-e.m zlilcw idow ania tego stanu rzeczy. Wiadomość 
lii«  °  ju k ic b k o lw ie k  nadużyciach —  uzasadnione w inne by 
ciam T"anR d°  NadzwYczajn e j K om is ji do W a lk i z Naduży

Przegląd prasy gospodarczej.

„.W iadomości Gospodarcze", Warszawa, Zgoda 7. Dw u­
tygo dn ik  w ydaw any przez Izbę Przem ysłowo-Handlową w  
W arszaw ie i  Naczelną Radę Zrzeszeń Kupieckich.

Ukazał się ni; 4 z tego roku i  zaw iera następujące a r­
ty k u ły :  Do św iata po lsk ie j p ryw atne j gospodarki, Bretton 
W oods i handel zagraniczny —  D r Tadeusz Łychow ski, Pań­
s tw ow y plan inw estycy jny , Handel zagraniczny —  Nowe 
zarządzenia w  dziedzinie handlu zagranicznego, K om uni­
katy.

„In fo rm a to r Gospodarczy" okręgu Izby Przemysłowo- 
H and low ej w  Częstochowie". D w utygodn ik. Redakcja i  A d ­
m in is trac ja : izba Przem ysłowo-Handlowa w  Częstochowie, 
A le ja  N. M. Panny n r 33. Ukazały się num ery 2 i  3 z tego 
roku. In form a to r omawia aktualne zagadnienia z dziedziny 
gospodarczej.

„K om u n ika ty  gospodarcze A rch iw um  M orsk iego" w y ­
dawnictwo Ins ty tu tu  Bałtyckiego W yd z ia ł M orsk i, Byd­
goszcz. N r 5 z r. 1946 zaw iera a rty k u ł p. t. „Zagadnienie 
k la s y fik a c ji sta tków  w  Polsce".

N r 6 z r, 1946 zaw iera a rty k u ł p. t. „M o rsk i dostęp do 
B a łtyku ".
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„Ż yc ie  Gospodarcze", D w utygodn ik , Katow ice, 3 M aja  
23 ukazał się n r 6 z r. 1946 i  zaw iera następującą treść: 

Polska i  Z jednoczenie N arodów , Prof. Adam  K rzyża­
now ski —  Przyszłość p ryw a tne j dz ia ła lności gospodarczej, 
D r Edward Rosę —  Razem czy osobno?, Jerzy Poznański —  
N a przełom ie epoki, D r M. J. Z iom ek —  Obecna organiza­
cja przem ysłu w  Polsce, Bogdan Krzem ieński —  O zagospo­
darow aniu Śląska, Eugeniusz Czechowicz —  O rganizacja 
Centralnego Zbytu  W yro b ó w  Hutn iczych, D r Tadeusz Spiss 
— Zjazd in ic ja ty w y  p ryw atne j, Józef M ańkow ski —  Na 
m arginesie K on fe renc ji prasowej w  lasach opolskich, Dr 
Rudolf Bereś —  Gospodarka radziecka na now ych torach, 
Tadeusz K rzyżanow ski —  o no rm a lizac ji m eb li b iurow ych, 
M gr Kazim ierz Sowa —  O kruchy i  aktua lia , Inż. Czesław 
Tederko —  Rynek m ięsny, H e n ryk  Sulek —  Spółka cicha, 
K rystyna Nepom ucka —  Inow roc ław  pracuje. Z tygodnia 
na tydzień —  N a fa li —  Spółdzielczość —  Spraw y kup iec­
k ie  —  Rzemiosło —  Przegląd w yd aw n ic tw  —  Z całego 
św iata —  Z k ra ju .

3. Pol. Tow. Imp.-Eksp. Maszyn i  Narz, „P o lim ax” , W a r­
szawa, W ie jska  11.

4. Centr. Imp. Eksp. Chem. i  A pa ra tu ry  Chem., Łódź, P io tr­
kow ska 126.

5. Państw. Agencja Drzewna „Paged", Łódź, Łąkowa 1.
6. Polskie Tow. Hand lu Zagranicznego, W arszawa, Hoża 

62, m. 15
7. Polskie Tow. H andlu Zagr. d la  E lektro techn ik i „E lek-

tr im ", W arszawa, 6-go S ierpn ia 13.
8. Centrala Z by tu  Produk. Przem. W ęglowego, Katowice, 

L igon ia  7.
9. Zjednoczenie Przemysłu Cynkowego, Katow ice, Pod­

górna 4.
10. Centrala Żelaza i  Stali, Katow ice, Kościuszki 30.
11. Centrala Surowców Hutn iczych, W ydz. Im portow y, K a­

tow ice, L igonia 7.
12. Z jednoczenie Fabryk Cementu, Sosnowiec, 3 M aja 22.
13. „Społem ”  W ydz. Handlu Zagranicznego, W arszawa, 

M okotow ska 61.
14. Centrala Produktów  N aftow ych, W arszawa, Lwowska 17.

W ojew ódzka Kom isja N otow ania  Cen.

Zgodnie z § 3 pkt. c zarządzenia M in is tra  A p ro w iza c ji
i Handlu z dn ia  20. 11. 1945 r. o pow o łan iu W o jew ódzk ich  
K om is ji N o tow ania  Cen, W ojew ódzka Kom isja  N otow ania 
Cen w  Poznaniu podaje następujące no tow ania za okres od 
dnia 1. 3. 1946 —  15. 3. 1946 r. cen na p ło d y  rolne, płacone 
producentow i (ro ln iko w i) za 100 kg  w agi: w  partiach m n ie j­
szych, n iewagonowych:

Ż y to  . . . . . . . . z ł 1.070,--
Pszenica .............................. . 2.400,—
jęczm ień browarn. ............................... 1.100,—

„  kasz. ............................... 915,—
O wies . . . . ...............................  875,—
Z iem niaki ...............................  220,—
Groch „V ik to r ia " .............................. . 2.050,—

„ z ie lony . . . . „  2.000,—
Rzepak . . . . „  3.750,—
Rzepik . . . . „  3.500,—
Siemię ln iane . ...............................  3.050,—
M ak n ieb iesk i .............................. . 8.350,—
Gorczyca . , . . . . „  2.400,—

Ceny w yka zyw a ły  tendencję zwyżkową.

Rozpiętość cen w  poszczególnych punktach podaży 
uleg ła  znacznemu zm niejszeniu w  okresie sprawozdawczym.

Państwowe Spółdzielcze Centrale Eksportowo-Im portowe.

Poniżej podajem y w ykaz państwowych spółdzielczych 
centra l eksportow o-im portow ych:

1. Polskie Tow. Hand lu W łók ien ., Łódź, P io trkow ska 181
2. Polska Centrala Im port. Eksp. Skór i Garb., Łódź, P io tr­

kow ska 181.

Nasiona
warzyw i kwiatów
gwarantowanej jakości oraz 
strączkow e, o k o p o w e ,  
koniczyny — trawy

p o I e c a :

Fi PIODBRTY ÜIEJSÜIE • iS ! »
P o z n q ń, ulica Półwiejska nr 33 

łel. 2406 i 2182

Zgromadzenie roczne cechu Fotografów.

Cech Fotografów  w Poznaniu zw o łu je  członków na zgro­
madzenie roczne w  dn iu  1 kw ie tn ia  1946 r. o godz. 10-tej 
w  s a li ob. N urkow skiego, Poznań, ul. Sew. M ie lżyńskiego
nr 23.

Cech kom un iku je  że: przed Kom isją Egzaminacyjną 
Cechu Fotografów  w  Poznaniu z ło ży li egzamin na m istrzów : 
M arian  Tasiem ski z Poznania, Jan Bolesław Jesio łow ski 
z Poznania, Kazim ierz Knobel z Poznania, M aria  Pachaly 
z Poznania, Zygm unt Jag ie lsk i ze Środy, Stefan G abrye lski 
z Krotoszyna, Jan O strow ski z Słupcy.

Znana przed w o jną

z wyrobu b u te lek  p iw n ych

HUTA mi
poleca w partiach wagonowych:

wszelkiego rodza ju

butelki do piiua, lemo­
niady, koniaku, s ł o j e  
konsertuoine do miodu, 
do musztardy

sprzedaż:

CENTRALA ZAOPATRZENIA I ZBYTU
D Y R E K C J I  PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO

Poznań, ni. Chełmońskiego nr 10 
DYREKCJA telefon nr 68-03  
Wydział sprzedaży telefon 74-18

Przedstawicielstwo — ŁÓDŹ, ul, Andrzeja 7
5UL— — ........ .... ............  - — _______ — ________________ .........................................................................................................................
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